DECRETO MUNICIPAL Nº 4.715, DE 25 DE MARÇO DE 2024.

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA.

PAULO CEZAR CASARIL, Prefeito do Município de Realeza, Estado do Paraná, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com a lei n°1.372/2011 de 14/06/2011, DECRETA:

Art.1° Ficam nomeados os membros eleitos pela Plenária da XIV Conferência

Municipal de Saúde de Realeza, realizada em 16 de março de 2023, até a próxima

Conferência Municipal:

SEGMENTO DE USUÁRIOS DE SAÚDE PÚBLICA:

1) TITULAR: PASTORAL DA CRIANÇA

Carme Consoladora Cerutti

Nilva Kwrant Bellé

SUPLENTE: SINDICATO RURAL

Dayane Noschang

Franciele de Azevedo

2) TITULAR: APAAR (Associação de Pais e Amigos dos Autistas e dos Neurodiversos de
Realeza)

Elizio da Silva

Luciana Pareira Machado

SUPLENTE: IGREJA EVANGÉLICA (Igreja Metodista de Realeza)

Pastor Rogério Silva Junior

Jéssica Stefanie da Silva Silva

3) TITULAR: ROTARY CLUBE DE REALEZA

Nelci Adão Baretta

João Carlos Ramella

SUPLENTE: IGREJA CATÓLICA (Paróquia Cristo Rei de Realeza)

Padre Braz Elias Pereira

Pedro Paim da Luz

4) TITULAR: COMUNIDADE BAIRRO PADRE JOSIMO

Maria Assunta Bellé

Rita Illiana Kunen Dal Pra

SUPLENTE: CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA TERCEIRA IDADE UNIDOS NA FÉ

Zaneti Decarli Marcante

Maria Locatelli

5) TITULAR: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAÚDE

Jandir Rizzo

Luiz Antonio Bertassi Miranda

SUPLENTE: COMUNIDADE BAIRRO JOÃO PAULO II

Orivaldo Barbosa

6) TITULAR: SINDACS (Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde)

Ana Claudia de Oliveira Mayer

Sônia Morais da Silva

SUPLENTE: COOPAFI (Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Realeza)

Thamila Fátima Gubert Rodrigues

João Paulo Rossi Rodrigues

SEGMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE PUBLICA:

1) TITULAR: CRN (Conselho Regional de Nutrição)

Maiara Inês Gambatto

SUPLENTE: CRP (Conselho Regional de Psicologia)

Bianca Verona Mattana

2) TITULAR: CRO (Conselho Regional de Odontologia)

Vera Lucia Maria Andrade

Joelma Paludo

SUPLENTE: CREFITO (Conselho Regional de Fisioterapia)

Grazieli Mara Begini

3) TITULAR: COREN (Conselho Regional de Enfermagem)

Elizandra Pivotti

SUPLENTE: COREN (Conselho Regional de Enfermagem)

Karina Ellen Dalla Rosa

SEGMENTO DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DE SAÚDE:

1) TITULAR: APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Realeza)

Sonia Maciel de Souza da Silva

Jandira Madey Dalarosa

SUPLENTE: UFFS (Universidade Federal da Fronteira Sul Campus Realeza)

Iucif Abraão Nascif Junior

Fagner Luiz da Costa Freitas

2) TITULAR: MAYARA DO NASCIMENTO CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

Mayara do Nascimento

Bianca Thais do Nascimento

SUPLENTE: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA FISIO CENTER

Alysson Rogério Ruschel

Eliane Cantelle Potulski Polo

SEGMENTO DOS GESTORES DE SAÚDE PÚBLICA:

1) TITULAR: SECRETÁRIO DE SAÚDE

João Carlos dos Santos

SUPLENTE: DIRETORA DE DEPARTAMENTO

Sônia Loblein Machado

2) TITULAR: COORDENADOR DE ENDEMIAS

Bruno Felipe Viar Martini

SUPLENTE:COORDENADORA DE ATENÇÃO BÁSICA

Josiana Gheli Heinzen

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o
Decreto nº 4.549/2023, bem como as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Realeza, Estado do Paraná, aos 25 de março de 2024.

PAULO CEZAR CASARIL

Prefeito Municipal de Realeza